ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH

Về việc tăng cường công

tác thi hành án dân sự, thi

hành án hành chính trên địa

bàn huyện

Ia H’Drai, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 164/UBND-NC ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành

chính trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Chi cục Thi hành án dân sự huyện:

- Thường xuyên tham mưu chỉ đạo triển khai công tác thi hành án dân sự

(THADS), thi hành án hành chính (THAHC) trên địa bàn kết hợp với tổng kết, đánh

giá hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS cấp huyện nhằm rút ra những bài học kinh

nghiệm, cách làm hay trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS, THAHC trên địa

bàn và đánh giá những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của Ban Chỉ đạo THADS huyện, nhất là chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ

quan có liên quan trong THADS trên địa bàn; giải quyết kịp thời những vướng mắc,

khó khăn phát sinh trong việc phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong THADS;

tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Chủ động tham mưu phối hợp với Cục Thi hành án dân sự tỉnh trong việc

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS, THAHC, nhất là việc giải quyết

những vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

tại địa phương, trong việc giải quyết các vụ việc trọng điểm, tham nhũng, kinh tế,

phức tạp, kéo dài, được dư luận xã hội quan tâm hoặc có yếu tố nước ngoài (nếu có).

2. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ

của ngành, lĩnh vực được giao:

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân có liên quan chấp hành đúng, đầy đủ pháp luật

tố tụng hành chính và thực hiện nghiêm bản án, quyết định của Tòa án có liên quan.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý

trong chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC, xử lý trách nhiệm hoặc

kiến nghị xử lý trách nhiệm của người phải thi hành án, vi phạm nghĩa vụ THAHC

thuộc thẩm quyền quản lý. Các trường hợp đến mức phải xử lý, cần được xử lý

nghiêm trách nhiệm để làm gương.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động thẩm định giá trên địa bàn

liên quan đến thẩm định giá tài sản THADS, đảm bảo minh bạch, chính xác (thẩm

định giá đúng trình tự, định giá sát với thực tế,…) không để xảy ra thông đồng, dìm

giá, thao túng nhằm trục lợi trong thẩm định giá, tạo điều kiện để cơ quan THADS

hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc hoặc

vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp Báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

3. Giao Phòng Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự

huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai

thực hiện công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính. Định kỳ hoặc đột xuất,

tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ Thi hành án dân sự huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2025-02-05T09:10:50+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2025-02-05T10:45:14+0700

		2025-02-05T10:45:14+0700

		2025-02-05T10:45:14+0700

		2025-02-05T10:45:14+0700